
PORTARIA N° 300, DE 27 de junho de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,  e suas alterações, bem
como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados
pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

ATAIDE ALVES

 

 

 

 

Standard



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201807892 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DA REGIÃO
SISALEIRA (18636)

GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME (CNPJ:
13761722000100)

AVENIDA SENHORA
SANTANA, 745, CAMPUS
PRINCIPAL, CRUZEIRO,
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA

2 201808720
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS III (18296)

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
03732265000172)

RODOVIA BR 116, KM 277,
S/N, CENTRO, TUCANO/BA

3 201809263 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
MINAS GERAIS -
FEAMIG (214)

INSTITUTO EDUCACIONAL
CANDIDA DE SOUZA (CNPJ:
17326299000171)

RUA GASTÃO BRÁULIO
DOS SANTOS, 837, NOVA
GAMELEIRA, BELO
HORIZONTE/MG

4 201809501 DIREITO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
MINAS GERAIS -
FEAMIG (214)

INSTITUTO EDUCACIONAL
CANDIDA DE SOUZA (CNPJ:
17326299000171)

RUA GASTÃO BRÁULIO
DOS SANTOS, 837, NOVA
GAMELEIRA, BELO
HORIZONTE/MG

5 201606513 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE IBAITI

(1449)
UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA TERTULIANO DE
MOURA BUENO, 1400,
PRÉDIO, FLAMENGUINHO,
IBAITI/PR

6 201207308 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE ILHA
SOLTEIRA (1562)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

ALAMEDA BAHIA, 490-C,
CENTRO, ILHA
SOLTEIRA/SP

7 201808896
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
QUATRO MARCOS (3204)

EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
05306381000155)

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS,
SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

8 201808908
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS (18711)

ORGANIZACAO TECNOLOGICA
DE ENSINO LTDA (CNPJ:
07714798000182)

AVENIDA CRUZEIRO DO
SUL, 400, - ATÉ 1300 -
LADO PAR, CANINDÉ, SÃO
PAULO/SP

9 201808660 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY DE
SÃO BENTO DO SUL
(3691)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

RUA DOUTOR HANS
DIETER SCHMIDT, 879,
CENTENÁRIO, SÃO BENTO
DO SUL/SC

10 201808661
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY DE
SÃO BENTO DO SUL
(3691)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

RUA DOUTOR HANS
DIETER SCHMIDT, 879,
CENTENÁRIO, SÃO BENTO
DO SUL/SC

11 201808949 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
ESPÍRITO SANTO (1970)

MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA GUMERCINDO
MOURA NUNES, 134, ALTO
NOVO PARQUE,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

12 201808562 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DOM

RICARDO (13752)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PROGRESSO (CNPJ:
10389701000118)

AVENIDA SALGADO FILHO,
3025, FTP, CENTRO,
GUARULHOS/SP

13 201809006 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

GOIANO (4586)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE GOIANO
LTDA - ME (CNPJ:
07538863000166)

RUA 06, 21, ESQUINA COM
A RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

14 201808647
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
JUNDIAÍ (17902)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA CORONEL
BOAVENTURA MENDES
PEREIRA, 211, VILA
BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP

15 201808809 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA (1468)

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA (CNPJ: 03158213000134)

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 300, de 27 de junho de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201808096 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE CURITIBA (1817)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

17 201712594 DIREITO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE FINOM DE
PATOS DE MINAS
(13873)

INSTITUTO TECSOMA LTDA -
ITEC (CNPJ: 02460636000141)

RUA ANA DE OLIVEIRA, 645,
EDIFÍCIO MARQUES, LOTE
D , QUADRA 98, CENTRO,
PATOS DE MINAS/MG

18 201808640 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
IMPETRATRIZ (21398)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA MINAS GERAIS, 903,
TRÊS PODERES,
IMPERATRIZ/MA

19 201808805 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
IMPETRATRIZ (21398)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA MINAS GERAIS, 903,
TRÊS PODERES,
IMPERATRIZ/MA

20 201808455 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARANAENSE (2420)
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 06099229000101)

RUA DOM PEDRO II, 432,
BATEL, CURITIBA/PR

21 201808542 DIREITO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE SANTA
HELENA (1384)

ASSOCIACAO SECULO XXI DE
EDUCACAO CIENCIA E
CULTURA (CNPJ:
02417543000134)

AVENIDA CAXANGÁ, 990, -
DE 892 A 2200 - LADO PAR,
MADALENA, RECIFE/PE

22 201808736 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE TELOS

(18036)

INSTITUTO PASSO 1 DE
ENSINO PESQUISA E LAZER
LTDA - EPP (CNPJ:
07971577000190)

AVENIDA FERNANDO
VILELA, 2030, - DE
1263/1264 A 2398/2399,
OSWALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

23 201808862
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE UNA DE
CATALÃO (18474)

INSTITUTO POLITECNICO DE
ENSINO LTDA. (CNPJ:
03387092000100)

RUA ADEMAR FERRUGEM,
840, SANTO ANTÔNIO,
CATALÃO/GO

24 201808690 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM (4766)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

25 201808684 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS (19257)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

RUA CORONEL JOÃO
NOTINI, 151, - ATÉ
1507/1508, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

26 201808762 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS
DE CUIABÁ (21411)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA PEDRO OLIVEIRA
GUIMARÃES, 50, BAÚ,
CUIABÁ/MT

27 201808602 DIREITO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS
DE CURITIBA (21366)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA AUGUSTO ZIBARTH,
695, UBERABA,
CURITIBA/PR

28 201808604 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS
DE CURITIBA (21366)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA AUGUSTO ZIBARTH,
695, UBERABA,
CURITIBA/PR

29 201808819 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS
DE GOIÂNIA (18673)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

RUA 05, 202, CENTRO,
GOIÂNIA/GO

30 201808709 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNIVERITAS
UNIVERSUS VERITAS
DE PORTO ALEGRE
(21364)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

AVENIDA MACEDÔNIA, 186,
RESTINGA, PORTO
ALEGRE/RS

31 201808017
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

100 (cem)
ICEV - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
(1360)

GRUPO EDUCACIONAL
SUPERIOR CEV LTDA (CNPJ:
12175436000109)

RUA DOUTOR JOSÉ AUTO
DE ABREU, 2929, KENNEDY,
MORADA DO SOL,
TERESINA/PI

Portaria nº 300, de 27 de junho de 2019

Standard

Standard

Standard

Standard

Standard

Standard

Standard



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201808510 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ITAPETININGANO DE
ENSINO SUPERIOR
(1219)

CIESPT ENSINO SUPERIOR DE
ITAPETININGA LTDA. (CNPJ:
01175049000148)

RUA IZOLINA DE MORAIS
ROSA, 727, VILA NASTRI,
ITAPETININGA/SP

33 201808876 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR (718)

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ: 08480071000140)

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

34 201808878
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR (718)

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ: 08480071000140)

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

Portaria nº 300, de 27 de junho de 2019


